
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33925 91Quinta-feira, 18 DE JULHO DE 2019

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
Autoridade, pregoeiro e membros da equipe de apoio, junto ao Sistema de 
Pregão Eletrônico virem a ser utilizados pelo Estado do Pará.

SERVIDORES PERFIL
NOME: LUCIANA BITENCOURT SOARES

AUTORIDADE HOMOLOGADORA
IDENT. FUNCIONAL: 80845561/3

TEL.COMERCIAL: 3110-2552
END. COMERCIAL: AV. SENADOR LEMOS, 290-UMARIZAL, BELÉM/PA

CEP:66050-000
NOME: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

PREGOEIRO
IDENT. FUNCIONAL: 54187129/1

TEL.COMERCIAL: 3110-2567
END. COMERCIAL: AV. SENADOR LEMOS, 290-UMARIZAL, BELÉM/PA

CEP:66050-000
NOME: GABRIEL SALZER BESTENE

 APOIO
IDENT. FUNCIONAL: 8014457/1

TEL.COMERCIAL: 3110-2567
END. COMERCIAL: AV. SENADOR LEMOS, 290-UMARIZAL, BELÉM/PA

CEP:66050-000
NOME: FERNANDO REBELO MAGALHÃES JUNIOR

APOIO
IDENT. FUNCIONAL: 328835/4
TEL.COMERCIAL: 3110-2575

END. COMERCIAL: AV. SENADOR LEMOS, 290-UMARIZAL, BELÉM/PA
CEP:66050-000

NOME: REGINA PARANHOS FLEMING

APOIO
IDENT. FUNCIONAL: 5949326/1

TEL.COMERCIAL: 3110-2567
END. COMERCIAL: AV. SENADOR LEMOS, 290-UMARIZAL, BELÉM/PA

CEP:66050-000

Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 111/2016-GS/SEDEME, publicada no 
DOE 33.258 de 25/11/2016.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 455267

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 166/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 17 DE JULHO DE 2019

Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 
02 de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias de 30 (trinta) dias, a servidora Roberta Mo-
raes Gomes Wanderley, mat. 279, ocupante do cargo Técnico em Ad-
ministração e Finanças - Administração, com início em 01 de agosto de 
2019 e término em 30 de agosto de 2019, referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de julho de 2019.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 455363
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERÇÃO TÉCNICA Nº 08/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Juruti – CNPJ 05.257.555/0001-37
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas à revisão do Plano Muni-
cipal de Mobilidade Urbana, Lei complementar nº 007, de 17 de Setembro 
de 2018, com Fundamento na Nova Politica Nacional de Mobilidade Urba-
na, criada pela lei nº 12.587/2012.
Vigência: 17/07/2019 a 17/07/2020
Foro: Justiça Estadual do Estado do Pará

Data da Assinatura: 17/07/2019
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Manuel Henrique Gomes Costa
Prefeitura municipal de Juruti
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 455628

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 517/2019, DE 17 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 009/2019/CCCT/SEDOP, 
de 17/07/2019.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias da 
servidora LECY ADILA GOMES DE CARVALHO, matrícula nº. 57204547/1, 
ocupante do Cargo de Coordenador; para o período de 12/08/2019 a 
10/09/2019, anteriormente concedida através da Portaria nº. 505/2019, 
de 05/07/2019, publicada no DOE n° 33.918, de 11/07/2019, referente 
ao período aquisitivo 2017/2018.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 455455

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO
Partes: Prefeitura Municipal de Belém e Companhia de Saneamento do 
Pará.
Objeto: O presente Termo de Cessão de Uso tem como objeto a Cessão 
dos Sistemas de Abastecimento de Água e Sistema de Esgotamento Sani-
tário do Residencial Quinta dos Paricas.
Vigência: A vigência do Contrato será até 04 (quatro) de novembro de 
2045.
Valor do Contrato: Objeto de Cessão de Uso a Título Gratuito.
Data da Assinatura: 11/06/2019
Nomes das Partes que Assinam o Termo de Cessão de Uso: Zenaldo Ro-
drigues Coutinho Júnior – Cedente / Nagib Charone Filho – Cessionário.

Protocolo: 455191

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 197 DE 17 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/328095
R E S O L V E:
DESIGNAR PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcional nº 
5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete do 
Secretário, para responder pelo cargo de Assessor de Comunicação, GEP-
DAS-012.4, no período de 15/07 a 13/08/2019, com todas as vantagens 
inerentes ao cargo durante o impedimento da titular FERNANDA LARISSA 
GRAIM MELLO, Identidade Funcional nº 5892828/3, que se encontra em 
gozo de férias, conforme Portaria nº 136/2019 de 31/05/2019, publicada 
no DOE nº 33.887, de 03/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 17 de julho de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado


